

इसे वेबसाइट [www.govtpress.nic.in](http://www.govtpress.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )  
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 174]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 18 अप्रैल 2022—चैत्र 28, शक 1944

नगरीय विकास एवं आवास विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 18 अप्रैल 2022

अधि. क्र. एफ-1-5-2022-अठारह-3.- कलेक्टर, जिला पन्ना द्वारा प्रेषित नगरपालिका परिषद्, पन्ना के वार्डों का विस्तार संबंधी हिन्दी/अंग्रेजी अधिसूचना क्रमांक 4193-डीयूडीए-2022, दिनांक 14 जनवरी 2022 एतद्द्वारा प्रकाशित की जाती है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

तरुण राठी, उपसचिव.

## कार्यालय, कलेक्टर (शहरी विकास), जिला पन्ना, मध्यप्रदेश

पन्ना, दिनांक 14 जनवरी 2022

क्र.-4193-डी.यू.डी.ए.-2022 - म.प्र.न.पा.अधिनियम 1961 (क्रमांक 37 सन 1961) की धारा 29 की उपधारा(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को उपयोग में लाते हुए राज्य शासन नगरपालिका परिषद पन्ना जिला पन्ना के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार एतद् द्वारा अवधारित करता है :-

**अनुसूची**  
**वार्ड क्रमांक एवं नाम**

वार्ड क्रमांक (नवीन) (1)	वार्ड का नाम (2)
1	विन्ध्याचल वार्ड
2	श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड
3	बजरंग वार्ड
4	भगत सिंह वार्ड
5	रामगंज वार्ड
6	प्राणनाथ वार्ड
7	पद्मावती वार्ड
8	शिवाजी वार्ड
9	वियोगीहरि वार्ड
10	सुभाष वार्ड
11	राघवेन्द्र वार्ड
12	गांधी वार्ड
13	छत्रसाल वार्ड
14	लाल बहादुर शास्त्री वार्ड
15	बल्देव वार्ड
16	गोविन्द वार्ड
17	मदार टेकरी वार्ड
18	नेहरू वार्ड
19	महावीर वार्ड
20	किशोरगंज वार्ड
21	रानी लक्ष्मीबाई वार्ड
22	यादवेन्द्र वार्ड
23	मोहन पुरवा वार्ड
24	स्वामी विवेकानंद वार्ड
25	कुंजवन वार्ड
26	रानीबाग वार्ड
27	पुरुषोत्तमपुर वार्ड
28	जनकपुर वार्ड

**वार्ड क्रमांक 01 विन्ध्याचल वार्ड**

- उत्तर - अजयगढ रोड पर बडे पोस्ट ऑफिस तिराहा, 3/4 पुलिया से कुंड तक।  
 पूर्व - अजयगढ रोड पर बडे पोस्ट ऑफिस तिराहा, 3/4 पुलिया से अजयगढ चौराहा पर स्थित शासकीय क्वाटर तक।  
 दक्षिण - शासकीय क्वाटर अजयगढ चौराहा से राम मंदिर के सामने एवं जय स्तंभ पार्क के सामने से लेते हुये महेन्द्र भवन के पश्चिमी फाटक तक।  
 पश्चिम - महेन्द्र भवन पश्चिम फाटक से जगदम्बा प्रसाद खरे के मकान से होते हुये महाराजा सागर तालाब एवं कुंड तक।

**वार्ड क्रमांक 02 श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड**

- उत्तर - भगोने बंशकार के मकान से राम सेवक ओमरे, तारा कुशवाहा को शामिल करते हुये गल्लामंडी एवं कैलाश पिता प्रेमचन्द्र जैन के मकान अजयगढ चौराहा तक।  
 पूर्व - मिसर तलैया की गुमटी से कृष्ण कुमार दीक्षित के घर एवं सार्वजनिक कुएं से कांजी हाउस के पीछे से विमल पिता लक्ष्मी रावत के मकान को शामिल करते हुये रविन्द्र कुमार खरे, भगवान दास माली, चन्ने के मकान को शामिल कर भगोने वंशकार के मकान तक।  
 दक्षिण - पुरानी खादी आश्रम की दुकान से गोविन्द व्यास का मकान, भारती दीक्षित के मकान को शामिल कर कृष्ण कुमार दीक्षित के मकान एवं सार्वजनिक कुएं को लेते हुये मिसर तलैया की गुमटी तक।  
 पश्चिम - अजयगढ चौराहा कैलाश पिता प्रेमचन्द्र जैन के मकान से कन्या महाविद्यालय को शामिल कर बडा बाजार पुरानी खादी आश्रम की दुकान तक।

**वार्ड क्रमांक 03 बजरंग वार्ड**

- उत्तर - 3/4 पुलिया अजयगढ रोड पोस्ट ऑफिस तिराहा से उत्कृष्ट विद्यालय, वयेर हाउस डॉ. एच.एन.शर्मा का एवं श्री राम रिछारिया के मकान को शामिल कर पथरया तालाब मोघा पुरानी बौदा चौकी तक।  
 पूर्व - लोकपाल सागर तिगड्डा से सुरई एवं शमशान ट्राईवेल छात्रावास लेते हुये पोस्ट ऑफिस तिगड्डा 3/4 पुलिया तक।  
 दक्षिण - दहलान तालाब हनुमान जी मंदिर, एवं सुरई से लोकपाल सागर तिगड्डा तक।  
 पश्चिम - पुराने बौदा चौकी हनुमान जी मंदिर से बंधान, बंधान दहलानताल तक।

**वार्ड क्रमांक 04 भगत सिंह वार्ड**

- उत्तर - लोकपाल सागर तिगड्डा से दहलान ताल की सुरई से हनुमान जी मंदिर, पथरया तालाब की बंधान-बंधान तक।  
 पूर्व - गुलाब जैन के मकान से पूरन राजू मोती लाल हरिजन को शामिल करते हुये लोकपाल सागर तिगड्डा तक।  
 दक्षिण - अजयगढ चौराहा शंकर पिता मंगल जडिया राजा राम गौतमिया का मकान लेते हुये वेयर हाऊस, राम अवतार वकील को शामिल कर बीज-भंडार लेते हुये, तोता पिता लक्ष्मण जाटव को शामिल कर गुलाब जैन के मकान तक।  
 पश्चिम - पथरया तालाब मोघा एवं श्री राम रिछारिया के मकान को लेते हुये शिक्षा विभाग, शंकर पिता मंगल जडिया अजयगढ चौराहा।

**वार्ड क्रमांक 05 रामगंज वार्ड**

- उत्तर - जय स्तंभ पार्क से राम जानकी मंदिर को शामिल कर अजयगढ चौराहा हाउसिंग बोर्ड शॉपिंग काम्पलेक्स तक।

- पूर्व - अजयगढ चौराहा शासकीय दुकान से ए.टी.एम. शम्भू तिवारी के मकान को लेते हुये पन्ना लाल जैन अजीत कुमार जैन तक।
- दक्षिण - अजीत कुमार जैन साईं मंदिर होते हुये धर्मार्थ की दीपक पंड की दुकान नम्बर 01 होते हुये मॉडल बेसिक स्कूल तक।
- पश्चिम - धर्मार्थ की दीपक पंड की दुकान नम्बर 01 को लेते हुये राम कुमार लूनिया पिता बाबू लाल लूनिया को शामिल करते हुये महेन्द्र भवन दक्षिण फाटक के सामने जय स्तंभ पार्क तक।

#### वार्ड क्रमांक 06 प्राणनाथ वार्ड

- उत्तर - नन्दलाल कोंदर के मकान से कन्या प्रा.शा. टिकुरिया एवं तहसील कार्यालय शामिल कर झांझन दरवाजे तक।
- पूर्व - मस्जिद से नत्थू पिता रोशन के मकान को शामिल कर राघवेन्द्र चौरहा के मकान को छोडकर रज्जन सोनी को छोडते हुए देवी प्रसाद जडिया के मकान के सामने भोला प्रसाद जडिया तक।
- दक्षिण - झांझन जी गेट, भोला प्रसाद जडिया के सामने के मकानों को लेते हुये प्राणनाथ प्रेस राजकुमार स्टाम्प बेन्डर का मकान लेते हुए धनी देवचन्द्र जी मंदिर के सामने के मकान शामिल कर नन्द किशोर जडिया के मकान तक एवं भाई भीखराज से किलकिला तक।
- पश्चिम - किलकिला नदी पुल से हनुमान जी मंदिर को शामिल कर नन्दलाल कोंदर के मकान तक।

#### वार्ड क्रमांक 07 पदमावती वार्ड

- उत्तर - महेन्द्र भवन पश्चिम द्वार कौशल प्रसाद जडिया एडवोकेट के भवन से दंगल जडिया के भवन को लेकर एस.के.एन. धाम स्कूल को शामिल कर धनी देवचन्द्र मंदिर नन्द किशोर जडिया के सामने सुदामा प्रसाद शर्मा के मकान को लेकर डी.पी. जडिया के मकान तक।
- पूर्व - महेन्द्र भवन पश्चिमी फाटक के सामने इकबाल पठान (मजार) से रमेश खरे एवं बब्लू खरे के मकान तक।
- दक्षिण - रमेश खरे एवं बब्लू खरे के मकान से गणेश भरभूजा बाबू लाल शर्मा को लेते हुए जगदीश चौरसिया के मकान तक।
- पश्चिम - जगदीश चौरसिया के मकान से डॉ. डी.पी. जडिया के मकान तक।

#### वार्ड क्रमांक 08 शिवाजी वार्ड

- उत्तर - महेन्द्र भवन के दक्षिणी फाटक के सामने जय स्तंभ अर्जुन जडिया के मकान से सीताराम जडिया के शा. कुएँ एवं मजार तक।
- पूर्व - मजार से किशोर जी मंदिर धर्मार्थ की दुकान नम्बर 01 (दीपक पंडा) के सामने रामलीला मंच से होकर पैलेस के पीछे के नाले तक (लवकुश वाटिका)।
- दक्षिण - पैलेस के पीछे लवकुश वाटिका से नाला लेते हुए मुख्य मार्ग कलेक्ट्रेट क्रास कर जगवानी का सुधीर गिरधर का मकान लेते हुए हिंगलॉज मंदिर के पास नाला के रिपटा तक।
- पश्चिम - नाला के पास रिपटा से रमेश तैलंग के मकान से सुरेश पिता रघुनन्दन खरे मास्टर के मकान को शामिल करते हुए, सुन्दर लाल पाठक से पूरन ओमरे के मकान एवं बब्लू खरे के सामने का मार्ग लेते हुए जयस्तंभ पार्क के सामने अर्जुन जडिया के मकान तक एवं शासकीय कुआँ एवं मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 09 वियोगी हरि वार्ड**

- 4' उत्तर - किलकिला नदी महारानी जू मंदिर लेते हुये पद्मावती रोड भाई से योगराज शर्मा के मकान एवं गिरीश गर्ग के मकान से स्व0 मोहनलाल कम्पाउंडर को सम्मिलित करते हुये नरेश ओमरे के मकान नम्बर 280 तक।
- पूर्व - मकान नम्बर 280 नरेश ओमरे के मकान से सुशील वकील तक।
- दक्षिण - हिंगराज मंदिर रिपटा से नाला नदी तक।
- पश्चिम - सुशील वकील के मकान से रिपटा नदी, नदी से लेकर महारानी जू मंदिर तक।

**वार्ड क्रमांक 10 सुभाष वार्ड**

- उत्तर - किलकिला नदी पुल से नदी-नदी हिंगलाज देवी मंदिर एवं नाले का रिपटा से सार्वजनिक शौचालय एवं रज्जन ग्वाल को सम्मिलित कर दीपक इंजीनियरिंग वर्कशॉप तक।
- पूर्व - दीपक इंजीनियरिंग वर्कशॉप से पुराने आर.पी. स्कूल सुरेन्द्र सिंह परमार एवं विमल साहू को सम्मिलित कर शिवदर्शन यादव एवं चुन्नीलाल को शामिल कर गोकल पिता मनीराम के मकान तक।
- दक्षिण - गुड्डे ठेकेदार के मकान से किलकिला नदी तक।
- पश्चिम - चुन्नीलाल गोकल के मकान से मुकुन्दी लाल सेन को सम्मिलित करते हुये मंहगू साहू, लल्लू लाल साहू को शामिल कर श्यामलाल कुशवाहा, निसार बेग (मस्जिद के सामने) को शामिल कर नदी तक।

**वार्ड क्रमांक 11 राघवेन्द्र वार्ड**

- उत्तर - किलकिला नदी से गुड्डे ठेकेदार का मकान मुकुल अरजरिया, मुदितमन अरजरिया को शामिल कर रामदयाल, अक्कू ठेकेदार के मकान से संभागीय कार्यालय विद्युत मंडल तक।
- पूर्व - संभागीय कार्यालय विद्युत मंडल से सिविल लाईन मोहन निवास चौराहे तक।
- दक्षिण - मोहल निवास चौराहे से रानीबाग तिराहा छतरपुर नाका।
- पश्चिम - छतरपुर नाका से रानीबाग को शामिल करते हुये रिपटा एवं नदी-नदी, शमशान भूमि को शामिल करते हुये गुड्डे ठेकेदार के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 12 गाँधी वार्ड**

- उत्तर - शंभू दयाल खरे के मकान से छंगे राजा के पुराने मकान से लिप्पू मास्टर को लेते हुये तारा साहू पिता भगवान दास साहू के मकान तक।
- पूर्व - शंभू दयाल खरे के मकान से गायत्री मंदिर न्यास की दुकान को लेकर सड़क-सड़क रेस्ट हाउस तक।
- दक्षिण - रेस्ट हाउस से हरिजन थाना, लिस्सू आनंद विद्यालय से मोहन निवास चौराहा तक।
- पश्चिम - मोहन निवास चौराहा एस.पी. बंगला प्रीतम यादव मडला चौकी पुराना पोस्ट तारा पिता भगवान दास साहू के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 13 छत्रसाल वार्ड**

- उत्तर - सर्किट हाउस जीना से छत्रसाल पार्क कोतवाली एवं पर्वत सिंह के मकान तक।
- पूर्व - अमानगंज, सतना तिगड्डा से नहर के बाहरी भाग को लेते हुये नहर-नहर धर्मसागर रिंग रोड झुग्गियो को शामिल करते हुये मकबरा शामिल करके सर्किट हाउस जीना तक।

दक्षिण - चटर्जी तिगड्डा से ब्लाक तिराहा एवं डायमंड चौराहा शामिल करते हुये अमानगंज, सतना तिगड्डा तक।

पश्चिम - पर्वत सिंह के मकान छत्रसाल आर्ट कॉलेज कोऑपरेटिव बैंक केन्द्रीय विद्यालय बी.टी.आई. तिराहा से हरिपद चटर्जी मार्ग से तिगड्डा तक।

#### वार्ड क्रमांक 14 लाल बहादुर शास्त्री वार्ड

उत्तर - कोतवाली चौराहा से कुमकुम टाकीज रोड राम प्रसाद वकील के मकान से टाकीज कुमकुम एवं गोविंद पार्क तक।

पूर्व - रामप्रसाद वकील के मकान से अब्दुल समद के मकान तक।

दक्षिण - बी.टी.आई. तिगड्डा अब्दुल समद के मकान से उद्योग विभाग को शामिल कर हरिपद चटर्जी मार्ग तिगड्डा तक।

पश्चिम - हरिपद चटर्जी मार्ग तिगड्डा से बेनीसागर तालाब लेते हुये गोविंद खरे के मकान से माता प्रसाद उल्टी मुरली वाले का मंदिर नाला पार कर गोविंद पार्क तक।

#### वार्ड क्रमांक 15 बल्देव वार्ड

उत्तर - अनंत राम के चौराहे से मोदी मेडिकल स्टोर होते हुये बलदाऊ जी के मंदिर को शामिल कर बगीचा तक।

पूर्व - बलदाऊ जी के बगीचा से गोविंद जी के चौराहे गर्ल्स स्कूल के पीछे वाली गली होते हुये हिरन बाग को शामिल कर।

दक्षिण - पुराने हिरन बाग के कोने से नन्हे दिवाला के कोने तक परेड ग्राउण्ड को शामिल करते हुये नन्धू साहू को कोतवाली के सामने सम्मिलित करते हुये।

पश्चिम - नन्हे दिवाला से होते हुये सुदामा की दुकान को शामिल कर कटरा चौराहे के पूर्वी पंक्ति हर गोविंद गुप्ता की दुकान को शामिल करते हुये अनन्तराम के मकान तक।

#### वार्ड क्रमांक 16 गोविंद वार्ड

उत्तर - शासकीय भवन पुराना मिडिल स्कूल के शिखर चन्द्र मार्ग होते हुये, शिखर चन्द्र जोशी का मकान होते हुये बरिया के पास श्री गफूर इंस्पेक्टर के सामने से राहत अली के मकान तक।

पूर्व - राहत अली के मकान से रज्जाक का मकान होते हुये गुरुद्वारा के सामने हैण्डपम्प तक।

दक्षिण - गुरुद्वारा के सामने हैण्ड पम्प से रामसिंह के मकान के पीछे वाली चीपों के दक्षिणी तरफ बाबूलाल समारी के मकान तक।

पश्चिम - बाबूलाल समारी के मकान से गोविंद जी का मंदिर होते हुए सियाराम अग्रवाल का मकान लेते हुए पुराने मिडिल स्कूल शासकीय भवन को।

#### वार्ड क्रमांक 17 मदार टेकरी वार्ड

उत्तर - श्री सुक्की ढीमर के मकान से हिंगलॉज देवी का मंदिर लेते हुए हरिशचन्द्र शर्मा के मकान को लेते हुए, सिंगसागर तालाब के हनुमान जी मंदिर तक।

पूर्व - हनुमान मंदिर से स्लाटर हाउस को लेते हुए पुरानी मस्जिद तक।

दक्षिण - पुरानी मस्जिद से जल प्रदाय टंकी को लेते हुए जिलाध्यक्ष निवास सम्मिलित करते हुए सर्किट हाउस के उपर जीना तक, सर्किट हाउस से जीना से एम.पी. ई.बी. के सामने हनुमान जी मंदिर तक।

पश्चिम - हनुमान जी मंदिर से चकिया वालो को लेते हुए हिरनबाग को छोड़ते हुये गाडी खाना सुक्की ढीमर के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 18 नेहरू वार्ड**

- उत्तर - अवस्थी जी के मकान से देवी रावत के खेत नाला होते हुए ज्वालामुखी के मंदिर के मकान नंबर सिंकदर के मकान से दक्षिण की ओर शहीद बेग के मकान को शामिल कर आनंदी लाल के मकान से मोदी के मकान को शामिल कर मस्जिद के सामने सिंह सागर बंधान तक।
- पूर्व - सिंह सागर तालाब से सलाटर हाउस तक।
- दक्षिण - स्लाटर हाउस से रंगे लाल के मकान के सामने होकर गुरुद्वारा को लेते हुए कुआं तक, पुराने मिडल स्कूल के सामने यानि बाबूलाल गुप्ता के मकान तक।
- पश्चिम - बाबू लाल के मकान से अवस्थी जी के मकान तक मरजदिया नाला को शामिल करते हुए

**वार्ड क्रमांक 19 महावीर वार्ड**

- उत्तर - बडा बाजार आशोक कुमार जैन की दुकान से होते हुए शारदा मंदिर के सामने सरमन के मकान को सम्मिलित कर मठिया तालाब से होकर सिंह सागर तालाब पश्चिम बंधान तक।
- पूर्व - सिंह सागर तालाब से पन्ना जडिया के मकान तक।
- दक्षिण - अवस्थी जी के मकान से देवी रावत के खेत की उत्तरी सीमा तक शहीद के सामने से आनंदी के मकान को शामिल कर रमजानी टेलर के मकान से मस्जिद को शामिल कर पन्ना जडिया तक।
- पश्चिम - मरजदिया नाला अवस्थी जी मकान से जैन मंदिर को सम्मिलित कर बडा बाजार अशोक कुमार जैन की दुकान तक।

**वार्ड क्रमांक 20 किशोरगंज वार्ड**

- उत्तर - बडा बाजार चौराहे से बाबू लाल पान वाले की दुकान किशोरगंज रास्ते को शामिल कर ठाकुरदास की दुकान को सम्मिलित कर श्री जुगल किशोर जी मंदिर के मुख्य द्वार तक।
- पूर्व - शासकीय भवन महात्मा गांधी रोड मरजदिया नाला से बडा बाजार चौराहा की ओर बाबू लाल पान वाले की दुकान तक।
- दक्षिण - शासकीय भवन मरजदिया नाला सुदामा चौबे के मकान के सामने से पैलेस की उत्तरी सीमा की पुलिया तक।
- पश्चिम - पैलेस के आगे आर.बी. सिंह के मकान को सम्मिलित करते हुए भीम सेन के सामने मकबरा को शामिल करते हुए किशोर जी मंदिर के कोट के नीचे किशोर जी मंदिर के मुख्य द्वार तक।

**वार्ड क्रमांक 21 रानीलक्ष्मी बाई वार्ड**

- उत्तर - पुलिया पैलेस के पास से नाला सुदामा चौबे एवं सीनियर बेसिक स्कूल को शामिल कर रहमत उल्ला के मकान तक।
- पूर्व - रहमत उल्ला के मकान से नगर पालिका कार्यालय गोविन्द चौराहे तक।
- दक्षिण - नगर पालिका कार्यालय से स्वामी जी मंदिर के फाटक पैलेस डिस्पेंसरी पैलेस कोर्ट की सीमा लेते हुए पुराने होमगार्ड कार्यालय के सामने तक।
- पश्चिम - पैलेस डिस्पेंसरी के पास पैलेस कोर्ट सीमा मान कर पीछे पूर्वी सीमा से होकर पटेल के मकान से होकर पुलिया तक।

**वार्ड क्रमांक 22 यादवेन्द वार्ड**

- उत्तर - आर.बी.सिंह के मकान से नाला-नाला मेन रोड पुलिया से काछी के मकान से नाला-नाला तक।
- पूर्व - आर.बी.सिंह के नाला से कोर्ट की सीमा को विभक्त करते हुए पैलेस डिस्पेंसरी से अर्जुन कुमार जगवानी कटरा चौराहा से श्याम जी के मकान को शामिल कर नन्हे दिवाला के चौराहा से होकर गोविंद पार्क के सामने से खरे आर्टस को सम्मिलित कर चन्द्र हेयर कटिंग की पुलिया तक।
- दक्षिण - चन्द्रहेयर कटिंग से होते हुए कन्छेदी हरिजन के मकान को शामिल कर छंगे राजा के मकान के बगल से गली होते हुए माता प्रसाद खरे के मकान को सम्मिलित कर कमलेश्वरी दयाल खरे के मकान तक।
- पश्चिम - रिपटा से नाला-नाला राम दास के मकान को शामिल कर किशोरीलाल भार्गव के मकान के किनारे से सिविल लाईन की ओर रुद्रप्रताप हायर सेकेंड्री स्कूल के सामने वाली गली कमलेश्वरी दयाल वकील के सामने तक।

**वार्ड क्रमांक 23 मोहन पुरवा वार्ड**

- उत्तर - शिवलाल कुशवाहा के मकान से प्राणनाथ ध्यान केन्द्र एवं बाईपास की पहली पुलिया को शामिल करते हुए शासकीय माध्यमिक शाला रानीबाग एवं राष्ट्रीय राजमार्ग 39 से होते हुए डायमंड चौक के सामने स्थित पंचायत भवन तक।
- पूर्व - डायमण्ड चौक के पास स्थित पंचायत भवन से सतना बेरियल से होते हुए किलकिला नदी के पुल को शामिल करते हुए वनसीमा-वनसीमा होते हुए खसरा क्रमांक 3386 तक।
- दक्षिण - खसरा क्रमांक 3386 से खसरा क्र. 3302/3 से आगे सत्यम पैलेस से नदी-नदी एवं गहरा नाला से होते हुए एन.एच. 39 से आगे स्मृतिवन की सीमा पुलिया तक।
- पश्चिम - स्मृतिवन की सीमा पुलिया से शिवलाल कुशवाहा के मकान से तक।

**वार्ड क्रमांक 24 स्वामी विवेकानंद वार्ड**

- उत्तर - पन्ना एन.एम.डी.सी. कॉलोनी के गेट से एन.एम.डी.सी. कॉलोनी को शामिल करते हुए गहरा नाला पुल के आगे शमशान खिल्लू प्रजापति के मकान को शामिल करते हुए लोकेन्द्र सिंह के खेत की सीमा तक।
- पूर्व - लोकेन्द्र सिंह के खेत की सीमा से मनकहा एवं खेरमाता को सामिल कर तथा दुबे तलाब की बंधान तक।
- दक्षिण - दुबे तालाब की बंधान से वीरेन्द्र यादव के मकान व दिलीप सरकार के मकान के आगे से निरपत सागर को शामिल करते हुये निरपत सागर की वेस्ट वीयर तक।
- पश्चिम - निरपत सागर की वेस्ट वीयर से मुडिया पहाड की वस्ती को शामिल कर एन.एम.डी.सी. कॉलोनी वन सीमा होते हुए एन.एम.डी.सी. कॉलोनी के गेट तक।

**वार्ड क्रमांक 25 कुंजवन वार्ड**

- उत्तर - निरपत सागर वेस्ट वीयर से तालाब को छोडते हुए कुंजवन प्राथमिक स्कूल एवं ग्राम पंचायत भवन को शामिल करते हुए संजय नर्सरी की कॉलोनी को लेते हुए सत्यम पैलेस के पीछे मुख्यमार्ग तक।
- पूर्व - सत्यम पैलेस के पीछे मुख्यमार्ग से वन सीमा-सीमा होते हुए कुंजवन कॉलोनी को शामिल कर फारेस्ट चौकी तक।



- दक्षिण - फारेस्ट चौकी से श्री बृजेन्द्र सिंह के फार्म हाउस एवं टिगरा बस्ती को शामिल कर वन सीमा होते हुए किशोरी अधिकारी के मकान तक।  
 पश्चिम - किशोरी अधिकारी के मकान से जरूवापुर नाला होते हुए एवं सुमंत अधिकारी एवं कटि भटिया को शामिल करते हुए निरपत सागर के वेस्ट वीयर तक।

**वार्ड क0 26 रानीबाग वार्ड**

- उत्तर- फूल सिंह के मकान से कचरा प्रसंस्करण को शामिल करते हुये कंचन नाला सीढी होते हुये नंदलाल कोंदर के मकान तक।  
 पूर्व - नंदलाल कोंदर के मकान से पद्मावती मंदिर को शामिल करते हुये किलकिला नदी पुल एवं रानीबाग रपटा होते हुये शासकीय माध्यमिक शाला रानीबाग तक।  
 दक्षिण - शासकीय माध्यमिक शाला रानीबाग से प्राणनाथ ध्यान केंद्र को शामिल करते हुये गोपाल कुशवाहा के खेत के मकान तक।  
 पश्चिम - गोपाल कुशवाहा के खेत के मकान से वन सीमा होते हुये फूल सिंह गोंड के खेत के मकान तक।

**वार्ड क0 27 पुरुषोत्तमपुर वार्ड**

- उत्तर- हर्ष देव सोनी के मकान से जेल बस्ती को शामिल करते हुये विद्या गौंड के मकान तक।  
 पूर्व - विद्या गौंड के मकान से लोकपाल सागर के वेस्ट वीयर को शामिल करते हुये चांदमारी तक।  
 दक्षिण - चांदमारी से लोकपाल सागर तालाब एवं टेक बस्ती को शामिल करते हुये सुरजा प्रजापति के मकान तक।  
 पश्चिम - सुरजा प्रजापति के मकान से उपजेल भवन को शामिल करते हुये हर्ष देव सोनी के मकान तक।

**वार्ड क0 28 जनकपुर वार्ड**

- उत्तर- संतोष यादव के मकान से पंचम यादव के मकान को शामिल करते हुए हरभजन यादव के मकान तक।  
 पूर्व - हरभजन यादव के मकान से कृषि फार्म को शामिल करते हुए नवीन दीवान के खेत की पुलिया तक।  
 दक्षिण - नवीन दीवान के खेत एवं पुलिया से अब्दुल रज्जाक के घर तक।  
 पश्चिम - बिजय सिंह के खेत के मकान से देवकी नंदन शर्मा के फार्म हाउस को शामिल करते हुए संतोष यादव के खेत के मकान तक।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

संजय कुमार मिश्र, कलेक्टर.

Panna, the 14<sup>th</sup> January 2022

Sr.No./ 4193 /DUDA/2022 - Mp in exercise of the powers conferred by sub-section(1) of section 29 of the Municipality Act 1961(No. 36 of 1961), the state Government determines the extension of the wards of the Municipal Council Panna District Panna, as per the schedule given below :-

**Unlisted****Ward Number and Name**

Ward No. (1)	Name of Ward (2)
1	Vindhyachal ward
2	Syama Prasad Mukharjee ward
3	Bajrang ward
4	Bhagat singh ward
5	Ramganj ward
6	Prannath ward
7	Padmavati ward
8	Shivaji ward
9	Biyogihari ward
10	Subhash ward
11	Raghvendra ward
12	Gandhi ward
13	Chhatrsal ward
14	Lal bahadur shastri ward
15	Baldev ward
16	Govind ward
17	Madar tekri ward
18	Nehru ward
19	Mahaveer ward
20	Kishorganj ward
21	Rani Laxmibai ward
22	Yadvendra ward
23	Mohan Purwa ward
24	Swami Vivekanand ward
25	Kunjvan ward
26	Ranibag ward
27	Purushottampur ward
28	Janakpur ward

20

**Ward No. 01- Vindhyachal ward**

- North -** From Ajaygarh Road Head Post Office P.W.D. Culvert 3/4 upto Kund.  
**East -** Form Ajaygarh Road Head Post Office P.W.D. Culvert 3/4 Upto Ajaygharh Chouraha Government Quarter.  
**South -** From Government Quarter Ajaygarh Chouraha Infront Of Ram mandir Front Of Jai Stambh Park To Western Gate Of Mahendra Bhawan.  
**West-** From Western Gate Of Mahendra Bhawan to h/o Jagdamba Prasad Khare Upto Maharaj Sagar Pond & Kund.

**Ward No. 02 - Shyama Prasad Mukharjee ward**

- North -** From h/o Bhagone banskar to h/o Ram Sevak Omre, Via Tara Kushwaha, Galla Mandi upto h/o Kailash s/o Prem Chandra Jain Ajaygarh Chouraha.  
**East -** Form Misartaliya Gumati h/o Krishna Kumar Dixit, Public Well, to Behined Kanji House And h/o Vimal s/o Laxmi Rawat h/o Ravindra Kumar Khare, Bhagwan Daas mali to h/o channe upto h/o bhagone banskar.  
**South-** From Old Khadi Bhandar Shope to h/o Govind vyas, h/o Bharti Dixit h/o Krishna Kumar Dixit and Public Well Upto Misartaleeya gumati.  
**West -** From Ajaygarh Chouraha h/o Kailash s/o Prem Chandra Jain To Govt girls college upto bada bazar chowk old khadi bhandar Shope.

**Ward No. 03 - Bajrang ward**

- North -** 3/4 Pwd Culvert Ajaygarh Road Head Post Office to excellence school ware house h/o Dr. H.N. Sharma h/o shri ram richhariya to west veir patheriya talab old banda chowki.  
**East -** From lokpal sagar tiraha to suraee and shamshan trivel hostel to head post office tiraha up to 3/4 pwd culvert.  
**South-** From dahlan talab hanuman ji temple & suraee upto lokpal sagar tiraha.  
**West-** From old banda chowki hanumanji temple upto dahlan talab.

**Ward No. 04 - Bhagat Singh Ward**

- North -** From lokpal sagar tiraha to dahlan tal suraee to hanuman ji temple upto bund of pathariya talab.  
**East -** From h/o gulab jain to h/o pooran raju moti lal harijan upto lokpal sagar tiraha.  
**South-** From ajaygarh chouraha h/o Shankar s/o mangal jadiya to h/o raja ram goutamiya, to ware house, ram avtar advocate via beej bhandar h/o tota s/o laxman jatav upto h/o gulab jain.  
**West-** From patheriya talab west veir & h/o shri ram richhariya to DEO office upto h/o Shankar s/o mangal jadia ajaygarh chouraha.

**Ward No. 05 - Ramganj ward**

- North –** From jai stambh park to ram janki mandir upto ajaygarh chouraha housing board shopping complex.
- Eest-** From ajaygarh chouraha government shopes to ATM h/o Sambhu tiwari up to Panna lal Jain, Ajeet kumar Jain.
- South –** from Ajeet Kumar Jain to sai Mandir to dharmarth shopes Deepak panda shopes No. 01 upto modal basic school.
- West-** From Dharmarth shopes Deepak panda shopes no. 01 to h/o ram kumar lunia s/o babu lal lunia to southern gate of mahendra bhavan upto jaistambh park .

**Ward No. 06 - Prannath ward**

- North –** From house of Nand lal Kondar to govt girls middle school tikuriya & office of tehsil upto jhhajhhan gate.
- East –** From masjid to h/o nathu s/o roshan to h/o raghvendra chouraha front of h/o rajjan soni & h/o devi Prasad jadia upto bhola Prasad jadia.
- South-** From jhhanjhhan ji gate & front h/o Bhola Prasad jadia to prannath press h/o raj kumar stamp bender front of dhani dev Chandra ji temple houses to nand kishor jadia h/o bheekhraj upto kilkila river bridge.
- West –** From kilkila river bridge to hanuman Ji temple upto nand lal kondar.

**Ward No. 07 - Padmavati ward**

- North –** From western gate of mahendra Bhavan h/o koshal Prasad jadia to dangal jadiya to S.K.N. dham school dhani dev Chandra temple infront of h/o nand kishor jadiya to h/o sudama Prasad Sharma upto h/o D.P. jadiya.
- East –** From western gate of mahendra bhavan infront of h/o Ikbal pathan, (majar) upto h/o Ramesh khare, bablu khare.
- South –** From h/o Ramesh khare, bablu khare to h/o ganesh bharbhunja Babulal Sharma upto h/o jagdish chourasiya.
- Wast –** From h/o jagdish chourasiya upto h/o Dr. D.P. jadiya.

**Ward No. 08 – Shivaji ward**

- North –** From southern gate of mahendra bhavan infont of jai stambh park arjun jadia house to sita ram jadia upto govt. well & majar.
- East–** From majar to kishorji temple front dharmarth shop no. 01 (deepak panda) front of ram leela munch upto behind palace nala (lav-kush vatika)
- South –** From behind palace (lav-kush vatika) nala to infont of main collectorate road h/o jagwani, h/o sudhir girdhar upto hinglage temple nala ripta.

**West –** From nala ripta to h/o ramesh tailang suresh s/o raghu nandan khare teacher h/o sundar lal pathak to pooran omore infront h/o Bablu khare, jai stambh park & arjun jadia house upto govt. well & house.

**Ward No. 09 - Viyogihari Ward**

**North –** From Kilkila river maharani ju temple to padmavati road to h/o yograj Sharma to girish garg, late mohan lal compounder upto h/o naresh omore H.No. 280.

**East-** From h/o naresh omere h.no. 280 up to h/o susheel advocate.

**South –** From Hinglag temple ripta upto nala river.

**West.** From h/o susheel advocate to ripta River & upto maharani ju temple.

**Ward No. 10 - Subhash ward**

**North –** From kilkila river bridge to river-river hinglage devi temple & nala ripta to public toilet & h/o rajjan gwal upto Deepak engineering. Work Shop.

**East –** From h/o Deepak engineering Work Shop to old R.P. school, surendra singh parmar vimal sahu to shiv darshan yadav & chunni lal upto h/o Gokal s/o mani ram.

**South –** From H/o gudde thekedar upto kilkila river.

**West -** From h/o chunni lal, Gokal s/o mani ram house to mukundi lal sen to h/o mehangu sahu, lallu sahu shyam lal kushwaha, nisar beg (masgid front) upto kilkila river.

**Ward No. 11 – Raghvendra ward**

**North –** From kilkila river to h/o gudde thekedar mukul arjariya, mudit man arjariya, ram dayal Akku thekedar upto M.P.E.B. division office.

**East –** From M.P.E.B. division office upto civil line mohan nivas chowk.

**South –** From mohan nivas chowk upto rani bag tiraha chhatarpur naka.

**West –** From chhatarpur Naka to rani bag ripta & River –river, Shamshan land upto h/o gudde thekedar.

**Ward No. 12 – Gandhi Ward**

**North –** From H/o sambhu dayal khare to old house of chhange raja to lippu master upto h/o tara sahu s/o bhagwan das sahu.

**East –** From H/o sambhu dayal khare to gayatri temple, T.I.T. shopen upto rest house.

**South –** From Rest house to harijan thana liexues anand school upto mohan nivas chouraha.

**West –** From mohan nivas chouraha, S.P. banglow to old madla chowki, old post office upto h/o tara s/o bhagwan das sahu.

**Ward No. 13 - Chhatrasal ward**

**North –** From stair of circuit house to chhatrasal park upto kotwali & H/o parvat singh.

**East –** From upto Amanganj Satna Tiraha to outer Face of nahar to nahar-nahar, dharam sagar ring road to juggi, maqbara up to stair of circuit house.

**South –** From Chatargee tiraha to block tiraha, Daimond Chouwk upto Amanganj Satna Tiraha.

**West –** From H/o parvat singh, chhatrasal art college, Co-oprative bank, central school, B.T.I. Tiraha upto Haripad chatargee Tiraha .

**Ward No. 14 – Lal Bahadur shashtri ward**

**North –** From Kotwali chouraha to kumkum talkies road h/o ram Prasad advocate upto kumkum talkies, Govind park.

**East –** From H/o Ram Prasad advocate upto H/o abdul samad house.

**South –** From B.T.I. Tiraha h/o abdul samad to udyog vibhag upto Hari pad chatargee road tigadda.

**West –** From Haripad chatargee road tigadda to benisagar pond h/o Govindkhare to H/o Mata Prasad ultimurli wale temple nala upto govind park.

**Ward No. 15 - Baldev ward**

**North –** From H/o Anant Ram chowk, Modi medical store to baldev ji temple upto garden.

**East –** From garden of Baldevji temple to govind chouraha, behind girls school upto hiran bag.

**South –** From old hiran bag corner to nanhe Diwala Corner to pared ground upto H/o Natthu sahu infront of kotwali.

**West –** From Nanhe Diwala to shope of sudama to east part of katra choraha har govind gupta upto H/o Anant ram.

**Ward No. 16 - govind ward**

**North –** From Government old midel school shikhar chand road H/o Joshi & near bariya tree h/o gafoor inspector upto H/o Rahat Ali.

**East –** From H/o rahat Ali to H/o rajjak upto hand pump of gurudwara.

**South –** From hand pump of gurudwara to bihaind of H/o Ram singh south gali upto H/o babu lal samari.

**West –** From H/o Babu lal samari to Govindji temple to H/o siyaram Agrawal upto old govt. Middle school.

**Ward No. 17 – Madar Tekri ward**

**North –** From H/o sukki dheemar to hinglag Devi temple to H/o Harish Chandra sharma upto singh sagar hanuman ji temple.

**East –** From Hanuman ji temple to slater house up to old masigid.

**South –** From old masigid to water supply tank to collector residence to circuit house stair upto M.P.E.B. front of Hanuman ji temple.

**West -** From hanuman ji temple to chakiya wale, to hiran bag upto gadi khana h/o sukki dheemar.

**Ward No. 18 – Neharu Ward**

- North –** From h/o awasthi to khet of devi rawat & nala- nala upto jwala mukhi devi ji temple to h/o sikandar direction of south to h/o shaheed beg, anandi lal h/o modi upto infont of masgid singh sagar bond.
- East –** From singh sagar bond upto slater house.
- South –** From slater house to infront house of range lal to gurudwara, public well upto old middle school h/o babul al gupta.
- West –** From h/o Babulal to h/o Awasthi ji upto Marjadiya nala.

**Ward No. 19 – Mahaveer Ward**

- North –** From Bada Bazar shop of ashok jain to infront of sharda temple to h/o sarman to matiya talab upto west bond of singh sagar talab.
- East –** From singh sagar talab upto h/o panna lal jadia.
- South –** From h/o awasthi ji to north boundry of devi rawat khet to infront of h/o shaheed to h/o anandi, h/o ramjani tailor upto masjid, h/o panna lal jadia.
- West –** From marjadiya nala h/o awasthi ji to jain temple upto bada bajar shop of ashok kumar jain.

**Ward No. 20 – Kishor Ganj Ward**

- North –** From Bada Bazar chowk to babu lal paan shop & road of kishor gang, shop of thakur das upto main gate of sri jugal kishor ji temple.
- East –** From Government bhavan, mahatma Gandhi road, marjadiya nala upto bada bajar chowk shope of babu lal paan wala.
- South –** From Government bhavan marjadiya nala h/o sudama choubey upto north boundry culvert of palace.
- West –** From palace h/o R.B. singh to h/o bheem sen infront of maqbara to kishorji temple compound upto temple main gate.

**Ward No 21 - Rani laxmi Bai Ward**

- North –** From Culvert of near palace to h/o sudama choubey to senior basic school upto h/o rahmat Ulla.
- East-** From h/o rahmat Ulla upto office of nagar palika govind chowk.
- South-** From office of nagar palika to dispencery of swami ji mandir fatak, palace court upto old home guard office.
- West-** From dispencery of palace court boundry to east part upto h/o patel & Culvert.

**Ward No. 22 Yadvendra Ward**

- North –** From h/o R.B. singh to road culvert of nala-nala upto h/o kachhi & nala – nala
- East –** From h/o R.B. singh to nala & boundry of court palace dispencery to arjun kumar jagwani, katra chowk to shyam ji house to chouk to nanhe diwala to infront of govind park to khare arts upto Chandra hair cutting culvert.

**South –** From Chandra hair culting culvert to h/o kanchedi harijan to h/o chhange raja to h/o mata Prasad khare upto h/o kamleshwari dayal khare.

**West-** From ripta nala–nala h/o ramdas to h/o kishori lal bhargav to civil line road in front of rudra pratap higher secondary school upto in front of h/o kamleshwari dayal khare.

**WARD No. 23 Mohan Purwa Ward**

**North** From h/o Shiv lal kushwaha to prannath dhyaan Kendra, culvert of bypass, Govt middle school Rani baag, N.H. 39 upto in front of Panchayat bhawan diamond chowk.

**East** From panchayat bhawan diamond chowk to Satna Bariar, kil-kila River Bridge, forest Boundry upto khasra no 3386.

**South** From khasra no 3386 to Khasra no 3302/3, Satyam Palace, River of Gehra Nala N.H 39 upto Culvert Boundry of smriti Van.

**West** From Smriti Van Boundry Culvert upto H/O Shiv lal Kushwaha.

**WARD No. 24 Swami Vivekaand Ward**

**North** From N.M.D.C gate to N.M.D.C Colony, Culvert of Gehra Nala Shamshan, Khillu Prajapati upto Agriculture Land of Lokendra Singh.

**East** From Agriculture land of lokendra singh to Mankaha, kher Mata upto Bund Of Dubey Talab.

**South** From Bund of Dubey talab to Birendra yadav, dileep Sarkar, Nirpat Sagar upto west Veir of nirpat sagar.

**West** From West veir of Nirpat Sagar to Mudia Pahad Basti, N.M.D.C Colony Upto N.M.D.C Gate.

**WARD No. 25 Kunjwan Ward**

**North** From west Veir of nirpat sagar to Kunjwan Primary School, Panchayat Bhawan, Sanjay Nursery upto Satyam Palace Main Road.

**East** From Satyam Palace Main Road to Forest Boundry, Kunjwan Colony upto Kunjwan Forest Chowki.

**South** From Kunjwan Forest chowki to form house of brajendra singh Bundela , Tigra Basti, Forest Boundry upto H/O Kishori Adhikari.

**West** From H/O Kishori Adhikari to Jaruwapur Nala, Sumant Adhikari, Kati Bhatiya upto West Veir of nirpat sagar.

**WARD No. 26 Ranibag ward**

**North** From H/O Phool Singh to Kachra Prasanskaran Kendra, Stair of Kanchan Nala upto H/o Nand Lal Kondar.

**East** From H/o Nand Lal Kondar to Padmawati Mandir, Kil Kila River Bridge Rapta of Ranibaag upto Rani bag Govt Middle School.

**South** From Ranibag Govt Middle School to Prannath Dhyaan Kendra upto House and land of Gopal Kushwaha .



**West** From house and land of Gopal Kushwaha to forest boundry upto house and land of Phool Singh Gond.

**WARD No. 27 Purushottampur Ward**

**North** From H/O harsh Dev soni to Jail Basti upto house of Vidhya Gond.

**East** From H/o Vidhya Gond to west Veir of Lokpal Sagar upto chand mari.

**South** From Chandmari to west veir of Lokpal Sagar Taik Basti upto House of Surja Prajapati

**West** From H/O Surja Prajapati to Building Sub Jali upto H/O Harsh Dev Soni.

**WARD No. 28 Janakpur Ward**

**North** From house and land of Santosh Yadav to Pancham Yadav upto H/O Har Bhajan Yadav.

**East** From H/o Har Bhajan to agriculture Form Upto Culvert of Naveen Diwaan Land

**South** From Culvert of Naveen Diwaan Land upto H/O Abdul Rajjak.

**West** From house and land of Vijay Singh Parmar, form house of devki nandan upto house and land of santosh yadav

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SANJAY KUMAR MISHRA, Collector.